TERMO ADITIVO Nº 001

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2024,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

CERRO GRANDE E DIGIFRED SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO LTDA

MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE, com sede na Rua América, 100, Centro, na

cidade de Cerro Grande/RS, inscrito no CNPJ sob o nº 92.005.545/0001-09, neste ato

representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Alvaro Decarli, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 88.659.974/0001-22, com sede na Rua

Maurício Cardoso, nº 806, bairro aparecida no município de Frederico Westphalen/RS - CEP

98340-000, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado por seu sócio

proprietário, Senhor José de Almeida Quadro, portador da Cédula de Identidade n.º

7111382565 SSP/RS, e CPF n.º 296.009.289-91, conforme atos constitutivos da empresa, tendo

em vista o que consta no Processo de Pregão Eletrônico nº 025/2024 e em observância às

disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem

celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, mediante as

cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato

nº 120/2024 por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/11/2025 até 01/11/2026, podendo ser

prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da

Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o

valor global de R$ 374.920,52 (trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e vinte reais e

cinquenta e dois centavos), conforme descrito na tabela a seguir:

Item Qtde Un. Descrição dos Sistemas Valor

Unitário Total

1 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA

1.1 01 Serviço Serviço de Migração de

Informação

R$ 0,00 R$ 0,00

1.2 01 Serviço Serviço de Configuração e

Habilitação de Sistema para Uso

R$ 0,00 R$ 0,00

1.3 01 Serviço Serviço de treinamento dos

servidores na implantação para

melhor aproveitamento do sistema

R$ 0,00 R$ 0,00

Subtotal Item 1 R$ 0,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

2 LICENCIAMENTO MENSAL – MÓDULOS DE PROGRAMAS PARA USO DA

ENTIDADE MUNICÍPIO

2.1 12 Mês Sistema Folha de Pagamento e RH R$ 1.860,79 R$ 22.329,50

2.2 12 Mês Sistema de Portal do Servidor

Público R$ 374,23 R$ 4.490,71

2.3 12 Mês Sistema eSocial R$ 620,26 R$ 7.443,17

2.4 12 Mês Sistema de Ponto Eletrônico R$ 546,87 R$ 6.562,39

2.5 12 Mês Sistema Controle de Vales R$ 361,82 R$ 4.341,85

2.6 12 Mês Sistema Contabilidade Pública R$ 1.550,66 R$ 18.607,91

2.7 12 Mês Sistema Prestação de Contas

Públicas R$ 620,26 R$ 7.443,17

2.8 12 Mês Sistema Tesouraria R$ 465,20 R$ 5.582,37

2.9 12 Mês Sistema Orçamentário Municipal –

PPA, LDO, LOA R$ 827,02 R$ 9.924,22

2.10 12 Mês Sistema Tributos Municipais R$ 1.343,90 R$ 16.126,86

2.11 12 Mês Sistema PIX R$ 310,13 R$ 3.721,58

2.12 12 Mês Sistema Protesto Eletrônico R$ 310,13 R$ 3.721,58

2.13 12 Mês Sistema Integração com a Junta

Comercial R$ 310,13 R$ 3.721,58

2.14 12 Mês Sistema Controle de Processo

Judicial R$ 516,89 R$ 6.202,64

2.15 12 Mês Sistema Pendência Simples

Nacional R$ 361,82 R$ 4.341,85

2.16 12 Mês Sistema Alvará Online R$ 361,82 R$ 4.341,85

.17 12 Mês Sistema Processo de Assinatura

digital R$ 1.550,66 R$ 18.607,91

2.18 12 Mês Sistema Controle de Água R$ 620,26 R$ 7.443,17

2.19 12 Mês Sistema Fiscalização Tributária R$ 516,89 R$ 6.202,64

2.20 12 Mês Sistema Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica - NFSe R$ 827,02 R$ 9.924,22

2.21 12 Mês Sistema Declaração Eletrônica de

Serviços - DES R$ 103,38 R$ 1.240,53

2.22 12 Mês Sistema Declaração Eletrônica de

Serviços de Instituição Financeira –

DES-IF R$ 206,75 R$ 2.481,06

2.23 12 Mês Sistema Situação Fiscal - CND R$ 206,75 R$ 2.481,06

2.24 12 Mês Sistema ITBI Eletrônico R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.25 12 Mês Sistema Emissão de Documento de

Arrecadação R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.26 12 Mês Sistema Compras e Licitações R$ 827,02 R$ 9.924,22

2.27 12 Mês Sistema Controle de Patrimônio R$ 620,26 R$ 7.443,17

2.28 12 Mês Sistema Controle de

Materiais/Almoxarifado R$ 206,75 R$ 2.481,06

2.29 12 Mês Sistema Controle de Frotas R$ 155,07 R$ 1.860,79

2.30 12 Mês Sistema Controle de Protocolo R$ 465,20 R$ 5.582,37

2.31 12 Mês Sistema Portal Transparência R$ 671,95 R$ 8.063,43

2.32 12 Mês Sistema de Auditoria de Controle

Interno R$ 206,75 R$ 2.481,06

2.33 12 Mês Sistema Portal Institucional (Web

Site) R$ 258,44 R$ 3.101,32

MÓDULOS SECRETARIA DE SAÚDE

2.34 12 Mês Sistema Controle de Medicamentos R$ 858,03 R$ 10.296,38

2.35 12 Mês Sistema de Integração BNAFAR R$ 206,75 R$ 2.481,06

2.36 12 Mês Sistema Controle de Imunização R$ 310,13 R$ 3.721,58

2.37 12 Mês Sistema Agendamento de

Consultas e Procedimentos R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.38 12 Mês Sistema de Atenção Básica – eSus R$ 103,38 R$ 1.240,53

2.39 12 Mês Aplicativo Agentes de Saúde R$ 134,05 R$ 1.608,55

2.40 12 Mês Sistema de TFD – Transporte Fora

do Domicílio R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.41 12 Mês Sistema de Regulação de Exames R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.42   Sistema Controle de Benefícios R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.43 12 Mês Sistema de Vigilância Sanitária R$ 413,51 R$ 4.962,11

MÓDULOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.44 12 Mês Sistema Gestão da Educação R$ 1.550,66 R$ 18.607,91

2.45 12 Mês Sistema de Pré Matrícula R$ 103,38 R$ 1.240,53

2.46 12 Mês Sistema Portal de Pais e Alunos R$ 103,38 R$ 1.240,53

2.47 12 Mês Sistema Aplicativo Pais e Alunos R$ 413,51 R$ 4.962,11

2.48 12 Mês Sistema Portal de Professores R$ 103,38 R$ 1.240,53

2.48 12 Mês Sistema Aplicativo Professores R$ 568,58 R$ 6.822,90

2.49 12 Mês Sistema Transporte Escolar R$ 361,82 R$ 4.341,85

2.50 12 Mês Sistema Merenda/Alimentação

Escolar R$ 568,58 R$ 6.822,90

2.51 12 Mês Sistema Biblioteca R$ 413,51 R$ 4.962,11

MÓDULO SETOR DE MEIO AMBIENTE

2.33 12 Mês Sistema Controle Ambiental R$ 640,94 R$ 7.691,27

2.34 12 Mês Sistema de Troca- Troca R$ 330,81 R$ 3.969,69

DATA CENTER (SETOR DE INFORMÁTICA)

2.35 12 Mês Serviço de   Provimento   de   Da

dos/Backups R$ 3.392,84 R$ 40.714,12

Subtotal Item 2

R$ 31.243,38 R$ 374.920,52

3 SERVIÇOS EVENTUAIS (Reserva Técnica)

3.1 200 horas Hora técnica para: Atendimento in-

loco para resolução de problemas

de equipamentos e mau

funcionamento dos sistemas;

Treinamentos adicionais;

Desenvolvimentos específicos para

o município.

R$ 0,00

Obs: O

pagamento da

hora técnica

será realizado

apenas sobre as

horas

R$ 0,00

efetivamente

trabalhadas,

sendo as

despesas de

diárias,

deslocamentos,

alimentação,

hospedagem e

quaisquer

outros custos

adicionais à

cargo da

contratada.

3.2 Ilimitadas horas Hora técnica para quaisquer

Atendimentos Remotos (resolução

de problemas e mau funcionamento

e operação de sistemas,

treinamentos, desenvolvimentos,

dúvidas, e quaisquer outros

atendimentos remotos)

R$ 0,00 R$ 0,00

Subtotal Item 3 R$ 0,00

(A) VALOR TOTAL PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

(Soma Itens 1 + 2 + 3)

R$ 374.920,52

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao

CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 MANUT. GERAL DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.40.00.00.00.00.0500 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E

COMUNICAÇÃO

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação

da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante

apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário,

naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem

como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de

2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724,

de 2012.

Cerro Grande/RS, 31 de outubro de 2025.

ALVARO DECARLI

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE/RS

JOSÉ DE ALMEIDA QUADRO

DIGIFRED SISTEMAS DE

INFORMACAO LTDA